
Oświadczenie złożone 

przez senatora Bogusława Śmigielskiego 

na 61. posiedzeniu Senatu 

w dniu 25 września 2014 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Cezarego Grabarczyka 

Zgodnie z ustawą o rodzinnych ogrodach działkowych z dnia 13 grudnia 2013 r. (DzU z 2014 r., poz. 40) 

w terminie dwunastu miesięcy od dnia jej wejścia w życie, to jest od 19 stycznia 2014 r., zarząd rodzinnego 

ogrodu działkowego prowadzonego przez stowarzyszenie ogrodowe powstałe z Polskiego Związku Dział-

kowców zwołuje zebranie wszystkich działkowców korzystających z działek położonych na terenie tego ro-

dzinnego ogrodu działkowego w celu przeprowadzenia głosowania w sprawie wyboru stowarzyszenia ogro-

dowego, które będzie prowadziło rodzinny ogród działkowy. Zwołane zebranie działkowców we wskazanym 

powyżej terminie może w drodze głosowania podjąć uchwałę o wyodrębnieniu rodzinnego ogrodu działko-

wego ze stowarzyszenia ogrodowego powstałego z Polskiego Związku Działkowców i powołaniu nowego 

stowarzyszenia ogrodowego, które przejmie prowadzenie tego ogrodu. Uchwała o wyodrębnieniu rodzinnego 

ogrodu działkowego zawiera ponadto postanowienie o przyjęciu statutu oraz powołaniu komitetu założyciel-

skiego nowego stowarzyszenia ogrodowego. Sąd rejestrowy wydaje postanowienie o zarejestrowaniu stowa-

rzyszenia po stwierdzeniu, że jego statut jest zgodny z przepisami prawa, a założyciele spełniają wymagania 

określone ustawą. 

W ostatnim czasie docierają do mnie niepokojące informacje, że pomimo podjęcia wyżej wymienionych 

uchwał o wyodrębnieniu rodzinnych ogrodów działkowych i spełnieniu wymagań nałożonych umową o ro-

dzinnych ogrodach działkowych z dnia 13 grudnia 2013 r. komitety założycielskie nowych stowarzyszeń 

ogrodowych mają problemy z uzyskaniem wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego. Przyczyną tego jest 

przedłużające się postępowanie rejestrowe, które spowodowane jest również składanymi przez Polski Zwią-

zek Działkowców bezpodstawnymi wnioskami o dopuszczenie do udziału w poszczególnych sprawach w 

charakterze uczestnika postępowania. Nadto sądy rejestrowe często dopiero po upływie trzech miesięcy od 

złożenia wyżej wymienionego wniosku dokonują zwrotu z uwagi na zachodzące braki. 

Wskazać w tym miejscu należy, że na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. – Prawo o 

stowarzyszeniach (DzU z 2001 r. nr 79, poz. 855) wniosek o zarejestrowaniu stowarzyszenia sąd rejestrowy 

rozpoznaje niezwłocznie, a rozstrzygnięcie powinno nastąpić nie później niż w ciągu trzech miesięcy od dnia 

złożenia wniosku. Niezwłoczne rozpoznanie oznacza, że sąd rejestrowy winien od razu podjąć kroki zmierza-

jące do wydania przewidzianego prawem postanowienia w sprawie wpisu do rejestru. 

Wobec okoliczności, iż stowarzyszenia ogrodowe uzyskują osobowość prawną z chwilą wpisania ich do 

Krajowego Rejestru Sądowego, zwracam się do Pana Ministra z następującymi pytaniami. 

1. Czy istnieje możliwość skrócenia czasu rozpatrywania przez sądy rejestrowe wniosków o zarejestrowa-

nie stowarzyszeń ogrodowych w Krajowym Rejestrze Sądowym tak, aby następowało to niezwłocznie? 

2. Czy ministerstwo może podjąć działania w zakresie ułatwienia komitetom założycielskim powołanych 

stowarzyszeń ogrodowych rejestracji w rejestrze stowarzyszeń, innych organizacji społecznych i zawodo-

wych, fundacji oraz samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej Krajowego Rejestru Sądowego? 

3. Czy ministerstwo może wprowadzić wytyczne, zgodnie z którymi Polski Związek Działkowców – nie-

będący uczestnikiem postępowania o rejestrację stowarzyszeń ogrodowych w Krajowym Rejestrze Sądowym 

– nie będzie uprawniony do zapoznawania się z aktami sprawy w toku postępowania rejestrowego? 

Z poważaniem 

Bogusław Śmigielski 




